Vegeu Catalunya carolíngia. Els diplomes carolingis a Catalunya, pàgs. 420-421. 

10 
AQUISGRÀ, [10 JULIOL] 817 

L'EMPERADOR LLUÍS DESIGNA ELS CATORZE MONESTIRS DEL SEU REGNE QUE LI HAN D 10FERIR DONATIUS I AL

HORA AJUDA MILITAR, ELS SETZE QUE LI HAN D'OFERIR SOLAMENT DONATIUS, I ELS DIVUIT QUE NOMÉS HAN 

D 1OFERIR ORACIONS PER LA FAMÍLIA IMPERIAL I PER L'IMPERI. ULTRA AQUESTS MONESTIRS, N 1ENUMERA 

TRETZE MÉS D'AQUITÀNIA, CATORZE DE SEPTIMÀNIA, QUATRE DEL ToLosÀ I CINC DE GASCUNYA. ENTRE ELS 

DE SEPTIMÀNIA, ESMENTA EL MONESTIR DEL VALLESPIR [SANTA MARIA DE VALLESPIR, ALS BANYs D 1ARLEs ]. 

Ramon d'Abadal ja féu referència, en la introducció als diplomes del monestir d'Arles (Catalunya carolín
gia. Els diplomes carolingis a Catalunya, pàg. 20), a aquesta «Notitia de servitio monasteriorum». També s'havia 
referit (Catalunya carolíngia. El domini carolingi a Catalunya, pàg. 221) a la data exacta de la seva promulgació: el 
10 de juliol de 817. Aquí donem el text publicat per Baluze (Capitularia, vol. I, París, 1677, cols. 589-592), sen
se la llista dels monestirs, ja que només ens interessa l'esment del monestir del Vallespir. 

Anno lncarnationis Domini nostri lesu Christi DCCCXVII, Hludouvicus serenissimus augus
tus, divina ordinante providentia, conventum fecit apud Aquis sedem regiam, episcoporum, abba
tum, seu totius senatus Francorum; ubi inter caeteras dispositiones Imperii statuit atque constitu
tum scribere fecit quae monasteria in Regno vel Imperio suo dona et militiam facere possunt, quae 
sola dona sine militia, quae vero nec dona nec militiam, sed solas orationes pro salute imperatoris 
vel filiorum eius et stabilitate Imperii. 

Haec sunt quae dona et militiam facere debent, numero XIV: ( ... ). 
Haec sunt quae tantum dona dare debent sine militia, numero XVI: ( ... ). 
Haec sunt quae nec dona nec militiam dare debent, sed solas orationes pro salute imperatoris vel 

filiorum eius et stabilitate Imperii, numero XVIII: ( ... ). 
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In Aquitania: ( .•• ). 

In Septimania: ( •.• ) Monasterium Valle Asperii. 

In Tolosano: ( ... ). 

In Wasconia: ( ••• ). 

Hic praedictis monasteriis praefatus imperator, sicut supradictum est, statutum scribi fecit, at

que manu sua firmavit, et anulo suo imperiali sigillare fecit. 

11 
(VERS 818] 

L'ABAT CASTELLÀ I ELS sEus MONJOS ÜNYó, PREVERE, E1,LESÈN, AMELI, ToDESÈN I BAssuLí [DEL MO

NESTIR DE SANTA MARIA DE VALLESPIR] APRISIEN UN PALOL I DIVERSES TERRES A LA VALL DEL Rm FER